ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 88/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Poder  Executivo  Municipal  de  Turuçu
para análise da manutenção e limpeza
do  valo  localizado  na  Rua  Teodoro
Bartz.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, para que seja tomada as
providências cabíveis a fim de realizar a análise e o estudo para a manutenção e
limpeza  do  valo,  com  o  objetivo  de  promover  mais  segurança  e  bem-estar  à
comunidade local.

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação tem origem na Indicação nº 30/2025, de autoria
da  Vereadora Mirim  Laiana Wickboldt, conforme documento anexo. A proposta foi
discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade durante  a  Sessão  Ordinária  da
Câmara Mirim, realizada em 13 de outubro de 2025 (segunda-feira).
A presente indicação tem como finalidade solicitar a limpeza e manutenção do valo
localizado  na  Rua  Teodoro  Bartz,  em  Turuçu.  A proposta  inclui  a  remoção  de
entulhos, vegetação e resíduos acumulados, com o intuito de  melhorar o aspecto
visual da cidade e promover mais saúde e bem-estar aos moradores da região. Essa
ação é essencial para evitar a proliferação de insetos e o mau cheiro, além de deixar
o  município  mais  limpo,  bonito  e  acolhedor.  Ressalta-se  ainda a  importância  da
iniciativa  diante  da  aproximação  da  Festa  do  Morango  e  da  Pimenta,  evento
tradicional que atrai visitantes e valoriza a cidade de Turuçu.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 16 de outubro de 2025.

 ______________________                        _____________________
             Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

      Vereador do PP                                              Vereador do PSDB

 ______________________                        _____________________
           Gisele dos Santos Amaral                                 Juliana dos Santos Venquiaruto

      Vereadora do PSDB                                               Vereadora do PP